- 1 -

共青团中国石油大学委员会文件

中石大东团〔2019〕6号

○★

关于举办 2019 年“青春心向党•建功新时代”
团支部书记技能大赛的通知

各院（部）团委、基层团支部：

为贯彻落实习近平总书记关于青年工作重要思想，持续推进

共青团改革向纵深发展，切实抓好基层团支部活力提升工程，展

现我校团支部书记的风采，特举办团支部书记技能大赛。现将有

关事项通知如下：

一、大赛主题

青春心向党•建功新时代

- 2 -

二、参赛对象

全体团支部书记

三、大赛安排

1.初赛阶段（2019 年 5月 19 日）

各院（部）组织全体团支部书记参加初赛。初赛阶段采用笔

试方式进行，主要考察团支部书记对党团知识、时事政治及学校

政策的掌握程度。内容包括习近平总书记对共青团和青年工作的

系列重要讲话、党的十九大报告、团史团情、基础团务、时事新

闻和校规校纪等。

2.复赛阶段（2019 年 5月 19 日-5 月 26 日）

根据初赛阶段成绩，确定进入复赛阶段人选。复赛阶段采用

主题视频展示，主要考察团支部书记对团支部运行规范的掌握情

况、对团支部各项活动的组织协调情况以及对重要政策的宣讲引

导能力等。要求团支部书记结合“三会两制一课”相关要求，自

拟主题，可以将团支部会议、团日活动和团支部微团课等内容情

景再现，录制形成不超过 10 分钟的主题视频。

3.决赛阶段

经过初赛阶段与复赛阶段的成绩核算后，确定进入决赛阶段

人选。决赛阶段主要包含工作情景模拟与主题演讲环节。工作情

景模拟环节主要考察团支部书记对主题团日设计、网络舆情、推

优入党、第二课堂等问题的分析、研判和解决能力。参赛选手现

场抽题，围绕案例中的问题进行要点分析、解决思路、实施办法

- 3 -

等方面的阐述，限时 5分钟。主题演讲环节主要考察团支部书记

逻辑思维及语言表达能力，由参赛选手结合主题进行现场演讲，

限时 3 分钟。

四、奖项设置

大赛设置一、二、三等奖及魅力团支部书记等各类奖项，颁

发证书及纪念品。

五、工作要求

1.各院（部）团委应高度重视此次团支部书记技能大赛，积

极组织人员选拔与推荐，并利用此次契机，强化团支部书记业务

能力培训与提升，扎实推进基层团组织建设。

2.请各院（部）团委于 5月 14 日前将推荐人员名单（见附件）

发送至 wangning@upc.edu.cn。

联系人：王宁 赵振华

联系电话：86983311

共青团中国石油大学委员会

2019 年 5月 10 日

- 4 -

共青团中国石油大学（华东）委员会办公室印发 2019 年 5 月 10 日